
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 31/2022   

pro týden:  
15. 8. 2022 – 21. 8. 2022   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

POZVÁNKA  
NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE LOUŽNICE, 
které se bude konat dne 15. 8. 2022 od 18.00 hod v budově OÚ 
Zahájení veřejného zasedání zastupitelstva obce - určení ověřovatele zápisu 
 
PROGRAM: 
1. Schválení navrhovaného programu  
2. Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
3. Rozpočtové opatření č.2/2022 
4. Různé – informace a návrhy starosty, místostarosty a členů zastupitelstva 
5. Závěr 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VOLBY 2022 
Volby do zastupitelstev obcí se v Česku uskuteční v pátek 23. září a v sobotu 24. září 2022.  
V obci Loužnice se podařilo sestavit pouze jednu kandidátku.   

 
Kompletní přehled kandidátek v obcích a městech na Jablonecku najdete zde: 

https://www.volby.cz/pls/kv2022/kv222?xjazyk=CZ&xid=1&xv=12&xnumnuts=5102  

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.volby.cz/pls/kv2022/kv222?xjazyk=CZ&xid=1&xv=12&xnumnuts=5102
https://www.volby.cz/pls/kv2022/kv2211?xjazyk=CZ&xid=1&xv=12&xdz=1&xnumnuts=5102&xobec=563684


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

ZÁVODÍCÍ MOTORKÁŘI 
 
Přesně rok uplynul od odvysílaní reportáže o závodících 
motorkářích na úseku mezi naší obcí Loužnicí a Železným Brodě. 
Reportáž byla uveřejněna 7. srpna 2021. 
https://cnn.iprima.cz/silnice-smrti-na-jablonecku-motorkari-tu-
hazarduji-se-zivoty-mistni-nemaji-klid-
31149?fbclid=IwAR2S2vV28-
Z0ixwRPdoiiTtTvBva240EbqZq261pyxlB-mdJPJq1xFM_tto  
 
 
 

 
V úterý 9. srpna 2022 policisté na lince 158 v 17.30 hodin přijali 
ze Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje oznámení o 

vážné dopravní nehodě motocyklisty, která se stala na silnici 
první třídy číslo deset asi 300 metrů od benzínové čerpací 
stanice v Železném Brodě ve směru na Loužnici. Provedeným 
šetřením policisté zjistili, že řidič s motocyklem Kawasaki Ninja 
jel po uvedené silnici ve směru od Železného Brodu, kde v mírné 
zatáčce pravděpodobně nezvládl řízení, dostal smyk, který se mu 
však nepodařilo vyrovnat a havaroval. Motocyklista při havárii 
utrpěl velmi těžké zranění, kterému i přes obrovskou snahu 
záchranářů na místě podlehl. K určení příčiny jeho smrti byla 
nařízena soudní pitva. Veškeré okolnosti celé tragické události i 
nadále šetří kriminalisté z Oddělení obecné kriminality v Jablonci 

nad Nisou. 
https://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/k-tragicke-havarii-motocyklisty-doslo-u-zelezneho-
brodu/?aktualitaId=75110  
 

10. srpna 2022 byla na TV Prima News v krimi zprávách další 
reportáž: 
Zesnulý motorkář na Jablonecku pokoušel osud opakovaně. 
„Silnicí smrti“ se proháněl často Motorkář, který v úterý v 
podvečer nepřežil nehodu u Železného Brodu na Jablonecku, 
patřil několik let do party motocyklistů, kteří místním lidem 
dělají hlučnými výfuky svých upravených strojů ze života 
peklo. Zhruba pětikilometrový úsek s mnoha zatáčkami 
projíždějí sem a tam na plný plyn. Dvaatřicetiletý muž na 
nepřehlédnutelné zelené motorce sem jezdil velmi často, 
bydlel jen pár kilometrů odsud. 

https://cnn.iprima.cz/zemrely-motorkar-na-jablonecku-pokousel-osud-opakovane-silnice-smrti-mu-byla-osudna-
170006?fbclid=IwAR1ZWkiXjJ4gwY52fBDwtuMYQ-iAAMqaIf6slRQtVd5mF66EsFEOQ0t6xwU  
 

 

 

KOLIK MOTORKÁŘŮ MUSÍ JEŠTĚ ZEMŘÍT? 
 
KOLIK DNŮ PLNÝCH HLUKU ZE ŘVOUCÍCH 
MOTOREK JEŠTĚ BUDE OTRAVOVAT VŠECHNY 
OBYVATELE PŘILEHLÝCH OBCÍ? 
 
KOLIK ŘIDIČŮ BUDE JEŠTĚ OHROŽENO? 
 
 

https://cnn.iprima.cz/silnice-smrti-na-jablonecku-motorkari-tu-hazarduji-se-zivoty-mistni-nemaji-klid-31149?fbclid=IwAR2S2vV28-Z0ixwRPdoiiTtTvBva240EbqZq261pyxlB-mdJPJq1xFM_tto
https://cnn.iprima.cz/silnice-smrti-na-jablonecku-motorkari-tu-hazarduji-se-zivoty-mistni-nemaji-klid-31149?fbclid=IwAR2S2vV28-Z0ixwRPdoiiTtTvBva240EbqZq261pyxlB-mdJPJq1xFM_tto
https://cnn.iprima.cz/silnice-smrti-na-jablonecku-motorkari-tu-hazarduji-se-zivoty-mistni-nemaji-klid-31149?fbclid=IwAR2S2vV28-Z0ixwRPdoiiTtTvBva240EbqZq261pyxlB-mdJPJq1xFM_tto
https://cnn.iprima.cz/silnice-smrti-na-jablonecku-motorkari-tu-hazarduji-se-zivoty-mistni-nemaji-klid-31149?fbclid=IwAR2S2vV28-Z0ixwRPdoiiTtTvBva240EbqZq261pyxlB-mdJPJq1xFM_tto
https://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/k-tragicke-havarii-motocyklisty-doslo-u-zelezneho-brodu/?aktualitaId=75110
https://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/k-tragicke-havarii-motocyklisty-doslo-u-zelezneho-brodu/?aktualitaId=75110
https://cnn.iprima.cz/zemrely-motorkar-na-jablonecku-pokousel-osud-opakovane-silnice-smrti-mu-byla-osudna-170006?fbclid=IwAR1ZWkiXjJ4gwY52fBDwtuMYQ-iAAMqaIf6slRQtVd5mF66EsFEOQ0t6xwU
https://cnn.iprima.cz/zemrely-motorkar-na-jablonecku-pokousel-osud-opakovane-silnice-smrti-mu-byla-osudna-170006?fbclid=IwAR1ZWkiXjJ4gwY52fBDwtuMYQ-iAAMqaIf6slRQtVd5mF66EsFEOQ0t6xwU
https://cnn.iprima.cz/zemrely-motorkar-na-jablonecku-pokousel-osud-opakovane-silnice-smrti-mu-byla-osudna-170006?fbclid=IwAR1ZWkiXjJ4gwY52fBDwtuMYQ-iAAMqaIf6slRQtVd5mF66EsFEOQ0t6xwU


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

LETNÍ KINO LOUŽNICE 
Sobotní večer 27. srpna 2022 bude patřit v Loužnici letnímu kinu. 

Promítat se bude film: VYŠEHRAD FYLM. 
ČAS PROMÍTÁNÍ JE ORIENTAČNÍ PODLE ZÁPADU SLUNCE, PŘIJĎTE VČAS,  

VYBERETE SI MÍSTO NA SEZENÍ A DÁTE SI NĚCO DOBRÉHO K JÍDLU A PITÍ. 
DEKY A TEPLÉ OBLEČENÍ SEBOU!!! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/letni-kino-louznice-film-vysehrad-265_123cs.html
https://www.facebook.com/events/468436925107650/?ref=newsfeed


 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

ÚDRŽBA OBCE  
Nadále probíhá pravidelné sekání koupaliště a obecních pozemků a cest. K tomu je také nutná údržba techniky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

ÚDRŽBA OBCE  
Nadále probíhá pravidelné sekání koupaliště a obecních pozemků a cest. Údržba hřbitova, prořez větví. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

ÚDRŽBA OBCE  
V obecní knihovně proběhlo třídění a očista všech knih. Prostory prošly očistou a novou výmalbou a staré sežrané 
regály byly vyměněny za nové. V uplynulém týdnu byla provedena příprava připojení knihovny na vodu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

SOUTĚŽ S LOUŽNICKÝM ZPRAVODAJEM 
 
 
  

Soutěžíme o 10 lístků na festival ZasTenRock v Zásadě. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Správné odpovědi zasílejte  
s telefonním kontaktem a jménem  
do středy  
17. srpna 2022 do 12 hodin 
 

SMS zprávou na mobil 606 688 277 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://zastenrock.webnode.cz/  
 
 
 
 
 
 
 

https://zastenrock.webnode.cz/


 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 
 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 
 

Aby v přírodě nehořelo! 
Lesní požár je požár, který začne v lese, nebo mimo les 
a do lesa se následně rozšíří. Jedná se o nežádoucí 
hoření zasahující velké plochy se závažným dopadem na 
chráněné zájmy, tzn. život, zdraví, majetek a životní 
prostředí. 
Obecně lze lesní požáry rozdělit na podzemní (šíří se 
často do hloubky kolem kořenů např. proschlém 
humusu nebo rašeliništích). Pozemní v našich 

podmínkách se vyskytuje nejčastěji a zasahuje pozemní 
kryt, tzn. hrabanku, trávu, mech) a korunový (jeho 
hlavním nebezpečím je vysoká rychlost šíření ve větvích 
stromů). Lesní požáry vznikají působením přírodních 
živlů (např. blesk, samovznícení), technických nebo 
technologických závad (spadlé dráty elektrického vedení 
nebo poruchy na strojích), ale nejčastější příčinnou je 
nedbalost či úmysl člověka (odhození nedopalku, 
žhářství). 

 
Podle lesního zákona (zákon č. 289/1995 Sb.) je v lesích zakázáno kouřit, rozdělávat nebo udržovat otevřené ohně a 
tábořit mimo vyhrazená místa a odhazovat hořící nebo doutnající předměty. V případě porušení zákona může být 
viníkovi uložena pokuta do výše 15 000 Kč. Navíc likvidace lesních požárů je pro hasiče nebezpečná, zdlouhavá, 
materiálně i fyzicky náročná činnost. 
 

Nejen z těchto důvodů je v lese více než kde jinde potřeba dodržovat základní preventivní zásady chování. 
 
Hasiči radí: 
 

• V lese nikdy nekuřte. 
• Oheň rozdělávejte jen na vyhrazených místech. 
• Za silného větru nebo v období extrémního sucha v přírodě nebo na volném prostranství oheň vůbec 

nerozdělávejte. 
• Ohniště vzdalte nejméně 50 m od okraje lesa a v dostatečné vzdálenosti od budov a všech dalších hořlavých 

věcí (stoh, suché listí, kořeny stromů, větve apod.). 
• Ohniště bezpečně oddělte od okolního prostředí - např. obložením kameny, obsypáním pískem, vyhloubením 

zeminy a v případě většího ohně oddělte až metr širokým pruhem, který zbavte veškerých hořlavin. 
• K zapálení nebo udržování ohně v žádném případě nepoužívejte vysoce hořlavé látky jako např. benzín, 

naftu či líh. 
• Nachystejte si předem prostředek pro hašení, kdyby se oheň vymkl kontrole (hasicí přístroj, dostatek vody, 

písek, hlínu apod.). 
• Oheň nenechávejte ani chvíli bez dozoru, a nikdy do něj nevhazujte výbušné předměty. 
• Děti nenechávejte u ohniště bez dozoru dospělé osoby. 
• Ohniště řádně uhaste, nejlépe prolijte vodou, popřípadě zasypejte zeminou. Při vašem odchodu se z ohniště 

nesmí kouřit a popel i půda pod ohništěm musí být chladné.  
 
Pokud se vám přes veškerou opatrnost situace vymkne kontrole, volejte hasiče prostřednictvím tísňové linky 150 
nebo 112. 
 
 
autor: kpt. Mgr. Michaela Stará 
 
HZS Libereckého kraje 

 
 



 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

NABÍDKA PRÁCE 
 
HAMROVSKÁ ŘEMESLNÁ PEKÁRNA 
Nadešel čas posunout se někam dál.…a tak hledáme posilu do našeho 
malého kolektivu.  
Hledáme pekaře, na hlavní pracovní poměr, pouze denní směny od pondělí 
do pátku.  
Jedná se o práci se zátěží nad 25 kg. Místo práce Velké Hamry.  
Pro více informací nás kontaktujte na telefonu 731 793 701 nebo na 
messengeru.  
Případně zašlete životopis na hamrovska.remeslna.pekarna@gmail.com  
Těšíme se na novou posilu 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:hamrovska.remeslna.pekarna@gmail.com
http://www.supss.cz/


 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

NABÍDKA POMOCI 

 
 
Domácí péče VČELKA otevřela od 1.5.2022 NOVOU pobočku pro okres LIBEREC, JABLONEC N/N, SEMILY‼️‼️‼️ 
Prozatím bez limitu km… 

Nabízíme péči o klienty v domácím prostředí, o které se stará profesionální a kvalifikovaný tým sestřiček           , 

nejenže jsou empatické, usměvavé, ale ve svém oboru dokáží zázraky      . 

Pro koho je péče určena⁉️⁉️⁉️ 

        pacienti po chirurgických a ortopedických zákrocích v době rekonvalescence 

        ošetřovatelská a kondiční RHB 

        lokální ošetření (převazy) 

        odběry biologického materiálu 

        léčebná terapie  

        cévkování, klyzma, péče o PMK (ženy, muži) 

        péče o onkologicky nemocné  

        a mnoho dalšího…                                   

      domácí péče Včelka je plně hrazena zdravotní pojišťovnou  

      k dispozici kompenzační pomůcky zdarma ‼️‼️‼️‼️‼️ 

Kdykoliv můžete kontaktovat vedoucí pobočky… 
Pavla Miňovská DiS. 
minovska@pecevcelka.CZ  
Tel.: 601 152 103 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
https://www.pecevcelka.cz/  

 
 

mailto:minovska@pecevcelka.CZ
https://www.pecevcelka.cz/
https://www.pecevcelka.cz/


 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

ZE SVĚTA 
HARRACHOV 
Na cestě k Mumlavským vodopádům návštěvníky čeká setkání s novou sochou „Nevěsty“, kterou vyřezal Tibor Matúz 

   
 
ŽELEZNÝ BROD 
Skončila pátá a poslední etapa revitalizace sídliště Jiráskovo nábřeží v Železném Brodě. Stála bezmála 10 milionů 
korun, když dotace ze Státního fondu podpory investic činily více než 3,6 milionu. 
Obyvatelé sídliště se mohou těšit z nových parkovacích stání, i když těch kvůli prostoru nevzniklo výrazně více, ale 
i nová kontejnerová stání. „Celkově se tedy zlepší celý vzhled sídliště, myslím, že to obyvatelé ocení,“ doplnil starosta 

města František Lufinka. 
V Železném Brodě se s revitalizacemi sídlišť ale nekončí. Na řadě je sídliště Vápenka. „Letos budeme podávat žádost 
o dotace na revitalizaci Vápenky. V celém městě bojujeme s nedostatkem parkovacích míst, plánováno je proto 
parkoviště na místě bývalého lomu nad sídlištěm a rekonstrukce některých komunikací,“ doplnil vedoucí Odboru 
územního plánování a regionálního rozvoje železnobrodské radnice Martin Řehák. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

HUŤ 
Na hasičském hřišti v části Pěnčína Huť se již pošesté konal sraz autoveteránů pod názvem Veterán Show Huť. Akce 
začala v sobotu 13. srpna v 9 hodin plánovaným příjezdem vozidel s datem výroby pod rok 1989. O hodinu později 
veterány vyjely na trať orientační jízdy, aby organizátoři v 16 hodin vyhlásili výsledky. 
Zároveň byl oceněn i nejhezčí autoveterán dle ankety návštěvníků. V mezičase byly pro návštěvníky připraveny další 
soutěže, třeba jízda zručnosti s trakařem nebo hod startérem. 
Vedle bohatého občerstvení organizátoři zajistili i skákací hrad pro děti, ukázky Českého červeného kříže nebo 
motorový vláček, který pendloval mezi Hutí a Kittelovým domem na Krásné, kde se konala akce Prázdninové klekání. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

ŽELEZNÝ BROD – LÍŠNÝ 
Město Železný Brod, jako nositel projektu na 
prodloužení cyklostezky Greenway Jizera v úseku 
Železný Brod - Líšný bylo vyzváno Státním fondem 
dopravní infrastruktury k předložení dokumentů 
nutných k uzavření smlouvy o dotaci. 
V současné době tak probíhá příprava na vypsání 
veřejné zakázky s tím, že by město chtělo mít do 
konce roku podepsánu smlouvu se zhotovitelem a 
následně zahájit co nejdříve realizaci. Úsek 
cyklostezky kolem Jizery podpoří fond skoro 
64 miliony, když celý projekt má stát přes 78 milionů 
korun. 

Celá cyklotrasa Greenway Jizera je naplánována na 160 kilometrů od osady Jizerka v Jizerských horách až na hranici 
Prahy. Na několika místech jsou ale složité pasáže. Kromě části mezi Železným Brodem a Líšným třeba mezi 
Pasekami nad Jizerou a Horní Sytovou. 

 
HARRACHOV 
Festival s nejlepším výhledem se uskutečnil na doskočišti 
Mamutího můstku v Harrachově od 4. do 6. srpna. 
27. ročník krkonošského festivalu Keltská noc nabídl kromě 
koncertů čerstvý horský vzduch, bungee jumping 
z televizní věže a dětský koutek s nafukovacím hradem. 
Na pódiu se vystřídaly především hvězdy české domácí 
hudební scény. Zahrály kapely Tři sestry, Trautenberk, 
Harlej, Kks, Vypsaná fixa, Mňága a Žďorp, Mada, Royal, 
Doctor P. P., YoYo Band, Dymytry, Wohnout a další. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
TURNOV 
Čilý ruch panuje v turnovských školách, kde po čas léta 
vystřídali školáky dělníci. Mezi hlavní investiční akce patří 
oprava střechy na budově Gymnázia Turnov nebo obnova 
zahrady v MŠ Zelenka, kde se opravy dočkají chodníky, 
pískoviště, zahradní domky nebo herní prvky. 
Drobnější stavební práce probíhají také ve vnitřních 
prostorách školky, opraven bude svod dešťové vody nebo 
stěny sociálního zařízení. Další etapa výměny oken probíhá 
na ZUŠ Turnov, v tomto roce se jedná o okna v 1. patře. 

Celkem bude vyměněno 22 oken, 2 z nich budou 
instalována nově. Nemalé investice míří také do ZŠ 

Žižkova, kde během letního období dochází k opravě betonových zídek u sportovního hřiště. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

LIBERECKÝ KRAJ  
Exponátem měsíce v Severočeském muzeu v Liberci jsou pravěká chrastítka neboli 
štěrchátka. Nalezli je archeologové v roce 2005 na pohřebišti z pozdní doby bronzové Na 
Cecilce, které se nachází v Příšovicích. Jedná se o největší naleziště štěrchátek v 
Libereckém kraji. „Pro návštěvníky bude možná překvapivé, jak dlouhověká je hračka, 
jakou je chrastítko. I když archeologové nemají jistotu, že předmět neměl ještě jiné 
využití, určitě bude zajímavé si v muzeu prohlédnout předmět, který se svým věkem blíží 

3 tisícům let," uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje. 
Na pohřebišti „Na Cecilce" se štěrchátek našlo několik. Přikládali se do žárových hrobů ke keramickým urnám, které 
obsahovali spálené kosti nebožtíků. Na tomto pohřebišti chrastítka známe například z hrobů číslo 7 či 11. Nejlépe 
známé a zachovalé je pak štěrchátko z hrobu označeného archeology číslem 13. Hračka je hruškovitého tvaru s 
pečetítkovým zakončením a vyrobena je z hlíny, která obsahuje drobná zrnka křemene a slídy. Vysoká je 63 mm a 
maximální průměr baňky je 51,5 mm. Chrastítko bylo zcela neporušené a na povrchu zdobené soustavou jemných 
rytých rýžek, které při správném úhlu dopadu světla vytvářejí pás na sebe navazujících trojúhelníků. „Tento pás je 
ukončen svrchu a zespoda čtveřicí a trojicí soustředných mělkých rytých kružnic. Také pečetítkový konec držátka je 
zdoben jemně rytou šrafurou. Uvnitř chrastí drobné hliněné kuličky, které kdysi mohly upoutat pozornost dítěte, a i 
nyní posluchače zprostředkovaně zanese o tři tisíce let zpátky do minulosti. Protože se stejná chrastítka objevila i v 
hrobech dospělých, začalo se uvažovat i o tom, že byla používána k „šamanským" obřadům" dodal Mgr. Petr 
Brestovanský, vedoucí archeologického oddělení Severočeského muzea. 
 

TURNOV 
Městský úřad Turnov nabízí nové prostory pro řemeslnou nebo rukodělnou výrobu a 
prodej vlastních výrobků v pasáži vedle radnice. Předpokládaný termín pronájmu je od 
ledna 2023. Zcela nové prostory čekají na své nájemce v nové pasáži vedle turnovské 
radnice. Vznikají dvě dílny, dílna s obchodem a obchod s galerií v prvním nadzemním 
podlaží. Galerie bude umístěna ve druhém nadzemním podlaží a propojena s jedním z 
obchodů. Pronájem všech prostor bude možný od ledna příštího roku. 
V pasáži by měla vzniknout takzvaná Zlatnická pasáž, město Turnov preferuje společný 

záměr více řemeslníků, s tím také různorodost řemesel. Zároveň je možný další podnájem, tedy střídání různých 
řemeslníků v dílnách. Vyhlášená cena pronájmu se odvíjí od umístění konkrétní dílny nebo obchodu. Podrobný popis 
jednotlivých prostor a podmínky pronájmu naleznete ZDE: 
file:///D:/Sta%C5%BEen%C3%A9%20soubory/ud_pronajem.pdf  
Nabídky podávejte v uzavřené obálce označené „pronájem NP - Zlatnická pasáž" nejdéle do 31. srpna 2022 do 12 
hodin na podatelnu Městského úřadu Turnov, Antonína Dvořáka 335. 
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Kraj podpoří ze svého dotačního fondu desítky projektů, které pomohou zadržet 
vodu v krajině a zlepšit podmínky pro zemědělce, včelaře a zpracovatele 
regionálních potravin. O poskytnutí dotací rozhodla na svém červencovém jednání 
krajská rada a musí je projednat ještě krajští zastupitelé na svém srpnovém jednání. 
Připraveno je celkem 15 milionů korun. Největší část peněz putuje na retenční 
opatření v krajině a zeleno-modrá opatření v sídlech. V Jizerských horách bude 
podpořena obnova Národní přírodní rezervace Rašeliniště Jizery, které je 
významným přirozeným zdrojem vody a zároveň unikátním biotopem. V Srnčím dole 

v Jablonci nad Nisou vznikne soustava tůní a zasakovacích pásů, které pomohou napravit historicky nevhodné 
odvodnění zdejšího přírodního sportovního areálu a zvýší rekreační potenciál této příměstské lokality. „Na opatření 

pro zadržení vody v krajině jde více než 12 milionů korun. Peníze dostanou nejen obce a místní environmentální 
neziskové organizace, ale i zemědělci, které je nejčastěji využijí na vytváření tůní, zakládání mezí, výsadbu remízků a 
další protierozní opatření. Mezi podpořenými jsou ale i projekty na zadržování vody v lesích," uvedl radní pro životní 
prostředí a zemědělství Václav Židek. Další více než 3 miliony korun poputují z Dotačního fondu Libereckého kraje na 
podporu včelařství, lokální zemědělské produkce a života na venkově. Včelařské dotace jsou směřovány zejména ke 
zkvalitnění chovu včelstev, prevenci nemocí včel a zlepšení opylovací služby na kulturních i planě rostoucích 
rostlinách. V oblasti zemědělství byly podpořeny projekty, které kromě produkce potravin zajišťují i ekosystémové 
funkce, předcházejí erozi, zachovávají a obnovují zdravou půdu, podporují biodiverzitu a udržují krajinný ráz. 
„Liberecký kraj je místem pramenících řek, krajinou s unikátními přírodními hodnotami a velmi čistým životním 
prostředím. O to vše je třeba společně pečovat, tak aby zdejší kraj byl nadále dobrým místem k životu. Proto je 
environmentální oblast jednou z priorit dotačního fondu," uzavřel radní Židek. 
 

 
 
 

file:///D:/StaÅ¾enÃ©%20soubory/ud_pronajem.pdf
https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský 
- fefik.sorry@seznam.cz 
  Nové číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-083-31-aneb-co-se-deje-
kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-266_124cs.html  
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-083-31-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-266_124cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-083-31-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-266_124cs.html


 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2022 
 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 
V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou,  

občerstvením, kolaudace nového podia, opravy koupaliště. Termín bude upřesněn. 

 

SVATÝ VÁCLAV 
Ve středu 28. září 2022 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 
 

LOUŽNICKÉ KINO 
Během víkendů se plánuje promítání filmů nebo zajímavých přednášek  

na téma cestování apd., na malém sále v Kulturním domě. 

  
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 26. listopadu 2022,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V sobotu 3. prosince 2022,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 
 

MIKULÁŠ 
V pondělí 5. prosince 2022,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V sobotu na štědrý den 24. prosince 2022 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 

 
LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 

V pátek 30. prosince 2022 odpoledne  

se plánuje promítání filmu. S ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 

  

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

Nevíte, co na sebe? 

Přijeďte se obléknout do 

Železného Brodu…  

V Městské galerii 

Vlastimila Rady v 

Železném Brodě si 
lákavý outfit jistě 

vyberete… 
... Nevěříte? Tak se 

přijďte přesvědčit. Od 
2. července do konce 

srpna bude k vidění 

výstava prezentující 
modely vytvořené pro 

módní přehlídky Made 
in Jablonec v průběhu 

předchozích deseti let. 

Jedinečně 
propracované modely, 

které představí 
kreativní práci 

návrhářů, švadlen, 
sklářů a bižuterních 

tvůrců budou doplněny 

unikátními 
designerskými šperky. 

Vystavené modely 
nesou jména známých 

módních návrhářů jako 

jsou Beáta Rajská, 
Natali Ruden či Eva 

Robovská. Unikátní je i 
model od návrháře 

modrých šatů herečky 

Jitky Čvančarové Borise 
Hanečky, který šije i 

pro prezidentku 
Slovenska Zuzanu 

Čaputovou. 
Modely, včetně toho z 

letošního roku od firmy Dogala, jsou doplněny šperky ze sklářských firem Misamo, Lampglas, Atlas Bijoux, 

Granát Turnov, Preciosa a dalších. 
Na instalaci expozice se podílela i Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská ze Železného Brodu, která 

se prezentuje třemi modely z roku 2018 oslavující výročí 100 let naší republiky. 
Během výstavy si budete moci zahrát hru a objevit skleněný poklad. Všichni účastníci této hry budou v 

závěru výstavy slosování o šperky od vystavujících firem. 

Pro zpestření je v průběhu výstavy připraveno hned několik workshopů, kdy si např. se sklářem Karlem 
Sobotkou budete moci vyzkoušet práci u sklářského kahanu nebo si s paní Jiřinou Čermákovou a Věrou 

Černou ušít korálkový náramek.   
 

 
 

 

 
 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  
 
 
 
 
 
 
 

----------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 

MALÁ SKÁLA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
http://www.androvna.cz/
http://www.androvna.cz/
http://www.androvna.cz/


 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
15.8. 
Slunce-li o Nanebevzetí Panny Marie svítí, lze hojnost vína se 
nadíti. 
Je-li o Nanebevzetí panny Marie pěkně, nastane požehnaný 
podzimek a počasí bude příznivé vinné révě. 
 
16.8. 
Prší-li jen týden po svatém Rochu, bramborů každý den 
trochu. 

Když prší na svatého Rocha, je pak pěkný podzimek. 
Na svatýho Rocha přibude brambor trocha. 
Ke svatýmu Rochu bejvá hojnost hrachu. 
 
18.8. 
Přinese-li déšť svatá Helena, bývá otava dlouho zelená. 
 

Když je v srpnu ráno hodně rosy, mají z toho radost vosy. 
Rosí-li v srpnu silně tráva, pěkné povětří se očekává. 
Když jsou v srpnu velké rosy, zůstane obyčejně pěkné 
počasí. 
Hřímá-li v srpnu, lze čekat osmého dne opět bouřku. 
Hřímá-li v srpnu, praví se, že budoucího roku hojná úroda a 
množství deště jest k doufání. 
Srpen k zimě hledí a rád vodu cedí. 
Teplé a suché léto přivádí za sebou mírný podzimek, tuhou 

zimu a nejlepší víno. 
Když v srpnu moc hřímá, bude na sníh bohatá zima. 
Když pálí srpen, bude pálit i víno. 
Srpen z počátku-li hřeje, zima pak se dlouho sněhem skvěje. 
Moc hub srpnových - moc vánic sněhových. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

19.08.        27.08.         03.09. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 17.8. 2022 
Vychází: 5:46       Vychází: 22:25      
Zapadá: 19:56      Zapadá: 12:09 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 
JAKÉ BUDE POČASÍ? 
Předpověď podle přírody. 
Bude pěkně: 
za deštivého počasí se vyjasní na západě 
ráno a večer je hodně rosy 
tráva a keře jsou ráno plné pavučin 
ptáci, zejména vlaštovky a skřivánek, 
létají vysoko, 
večer skřehotají žáby, 
ve dne vane slabý vítr dolinou vzhůru, v 
noci dolů, 
po dešti jsou mraky různě zbarvené, 
tlak vzduchu stoupá, 
velké rozdíly mezi denní a noční teplotou 
večer je teplota při zemi nižší než ve 
výšce dvou metrů. 

ÚKAZY NA OBLOZE 

 
Jasná Perseida nad proslulou druhou nejvyšší osmitisícovkou světa, Quogir, 
obecně známou jako K2. Perseidy vrcholí dnes v noci a na většině našeho území 
by mělo přát počasí. Bohužel, letos velice výrazně ruší Měsíc ve fázi jen den po 
úplňku. I tak nějaké jasnější meteory by na Měsícem ozářené obloze měly být 
vidět pěkně. Přejeme hezkou podívanou. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Velmi jasným objektem na noční obloze je ve 
skutečnosti planeta - Jupiter. Očima je 
nepřehlédnutelná, zejména okolo půlnoci nízko nad 
jižním obzorem. Pokud na Jupiter namíříte 
dalekohled (nebo navštívíte nejbližší hvězdárnu), 
velmi vás potěší pohled na atmosférické pásy na obří 
planetě a samozřejmě na nejjasnější měsíce. Když 
budete mít štěstí (a dobré podmínky), uvidíte i 
nějaký z měsíců či jeho stín přímo na plynném 
"povrchu" Jupiteru. Nejlepší podmínky pro 

pozorování planety potrvají do podzimu. 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 15. 8. 2022 Miroslav Kramář 
 19. 8. 2022 Jakub Rogers 

 21. 8. 2022 Petr Lanc 
 21. 8. 2022 Jaroslav Bernt ml. 

 
VÝROČÍ 

15.8. 1307 – Českým králem se podruhé stal Jindřich Korutanský. 
16.8. 1922 – Zdeněk Matějček, dětský psycholog  
17.8. 1949 – Ladislav Špaček, mluvčí V. Havla, znalec etikety 
18.8. 1505 – Marie Habsburská, manželka českého krále Ludvíka 
Jagellonského († 18. listopadu 1558) 
18.8. 1750 – Antonio Salieri, italský hudební skladatel, dirigent  
19.8. 1938 – Věra Galatíková, herečka († 21. prosince 2007) 
20.8. 1968 – Armády Varšavské smlouvy zahájily invazi do 
Československa. 
20.8. 1796 – Václav Babinský, loupežník († 1. srpna 1879) 
21.8. 1968 – Vojenský zásah armád pěti států Varšavské smlouvy 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

15.8. – Den relaxování, Mezinárodní den energy drinků, Den zvířat bez 
domova, Mezinárodní den včel, Den geocachingu 

16.8. – Den horských drah, Mezinárodní den rumu, Den bratwurstu,  
17.8. – Den secondhandu, Den černých koček, Den vanilkového pudinku 
18.7. – Den šťastných náhod, Den Rulandského vína 
19.8. – Den fotografování, Den letectví, Den brambor, Den orangutanů, 
Světový den humanitárních pracovníků 
20.8. – Světový den komárů,  
21.8. – Den básníků, Den důchodců 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Počasí 1952 
Tak v roce 1952 byla mírná 
zima. V dubnu teplo až 
24°C. V druhé polovině 
května se ochladilo a dne 20 
– 23. května noční mrazy 
dosáhly až -15°C.  
Červen byl chladný a vlhký, 
ke konci se oteplilo a teplo 
se udrželo přes celý 
červenec. Občas byly bouřky 
a začátkem srpna vedra 
vyvrcholila. Dne 13 – 
14.srpna teplota dosáhla 30 

– 35°C, byla to největšší teplota v roce. Potom nastalo chladné  a vlhké 
počasí, které trvalo až do konce roku. 
 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

15. 8. 2022 – 21. 8. 2022 

 
15.8. - HANA je ženské křestní jméno, 
odvozenina od hebrejského Hannah. V 
japonském jazyce 花 nebo 華 znamená 

"květina". V arabském jazyce znamená blažená, 
šťastná. V jazyce Hopiů toto jméno znamená 
"medvěd" a patřilo pouze chlapcům. 
 
16.8. - JÁCHYM je mužské křestní jméno 

hebrejského původu. Vykládá se jako „bude 

Bohem vyvýšen“ 

17.8. - PETRA je ženské křestní jméno, jedná 

se o ženskou variantu mužského jména Petr. 

18.8. - HELENA je ženské křestní jméno. Je 

řeckého původu, znamená světlo nebo 

pochodeň.  

19.8. - LUDVÍK je mužské jméno německého 

původu. Vzniklo snad z germánského jména 

Hlutwig nebo Chlodowech ze slov hlūd sláva a 

wīg bojovník. 

20.8. - BERNARD je mužské křestní jméno 

germánského původu. Vzniklo spojením výrazů 

pro „medvěd“ (Bär) a pro „tvrdý, drsný“ 

21.8. - JOHANA je vlastní dívčí jméno s 

mužskou formou Johan. Pochází, stejně jako 

jméno Jan a Jana z hebrejského jména a 

znamená „Bůh je milosrdný“. 

 
 

 
 
 



 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
BERGENIE TUČNOLISTÁ 
Bergénie tučnolistá (latinsky Bergenia crassifolia, slovensky bergénia tučnolistá) 
je nenáročná okrasná, půdo pokryvná, stálezelená trstnatá léčivá bylinka, 
kterou najdeme běžně na zahrádkách, dorůstá výšky cca 40 cm. Její název je 
odvozen od německého lékaře a botanika Karla Augusta z Bergenu (1704-
1759). Bergénie je zdrojem fenolických glykosidů - arbutin (nejvíce v kořenech 
cca 15 %), hořčinů (22 %, v listech je 2 x větší obsah než v oddencích), 
fenolkarboxylové kyseliny (kyselina gallová), kumariny, flavonoidy, 
hydrochinony, bergenin (obsah v oddencích je 8 x vyšší, než v listech), 
minerálů (zinek, měď, hořčík, železo, nikl, kobalt, selen, železo, 
vápník, draslík). 
 
Bergénie k nám přišla z východu, z horských poloh. Je to velmi nenáročná 

květina. Má velké tučné a lesklé listy a narůžovělé kvítky. Roste všude. A právě 
tato rostlina pomáhá při nachlazení i zánětech. 

Z pohledu bylinářství nejzajímavější jsou ty ošklivé, černé a suché listy, které jinak vyhazujeme na kompost. Dá se z 
nich totiž vyrobit čaj. Jeden tento ošklivý list vložíme do konvice, zalijeme vařící vodou a necháme chvíli vyluhovat. 
Čaj je velmi dobrý, a hlavně podporuje naši imunitu. 
 
Sběr: zelené listy, oddenek (na podzim), černé listy, které prošly 2 zimy 
Použití: nálev (čaj), odvar, tinktura 
Chuť: štiplavá, svíravá, po natrávení hořká. 
Listy: lesklé, kožovité, dužnaté, sytě zelené, řapíkaté, oválné průměru až 30 cm. 
Lodyha: bezlistá přímá, má na konci květenství, načervenalá barva. 
Kontraindikace: nevhodná pro těhotné a kojící ženy. 
 
Účinky bergenie na lidské zdraví: 
protizánětlivé účinky např. při angíně - rostlinné přírodní antibiotikum (díky obsahu hydrochinon a metylarbutin) 

silně podporuje imunitní systém, 
baktericidní účinky (zabíjí bakterie), 
diuretické účinky - podporuje vylučování vody z těla,  
antioxidant (neutralizuje škodlivé kyslíkové radikály), 
rozpouští močové kameny,  
snižuje zvýšenou teplotu (oddenek),  
při bolestech kloubů a revmatismu,  
při respiračních problémech,  
působí jako přírodní aspirin či "lék" na ředění krve (brání srážení krvi), 
působí proti úzkosti a podporuje spánek, 
na řezné rány a popáleniny (rozdrcený oddenek se 
smíchá s tvarohem),  
má proti rakovinové účinky (zabraňují růstu rakovinných 
lymfoblastických buněk) 
snižuje hladinu glukózy v krvi (účinná látka ergenin) - je 

tedy podpůrnou rostlinou při diabetu (cukrovce),  
přírodní afrodisiakum, 
vnitřně - prášek z kořene, na poruchy erekce, 
harmonizace krevního tlaku - vysoký krevní tlak snižuje 
a nízký krevní tlak zvyšuje, 
posiluje cévní stěnu, 
proti zvětšené štítné žláze - struma,  
podporuje trávení, 
zlepšuje funkci jater, chrání jaterní buňky (díky obsahu 
arbutin a bergenin) - hepatoprotektivní účinek, 
neutralizuje jedy a toxíny, 
pravděpodobně je účinnější než silymarin z ostropestřce 
mariánského 
upravuje menstruaci, 
adaptogen - černé listy které prošly 2 zimy ("černý čaj") 
oddenek bergénie se dá využít i při otravě opiem 
 



 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

 
PAPRIKOVO-CUKETO-RAJČATOVÁ PASTA 
2 kg červených masitých paprik, 0,5 kg oloupaných rajčat, 0,5 kg cukety, 0,5 
kg cibule, 2 ks feferonky, 2 dl oleje, 2 dl octa, 2-3 lžíce cukru, sůl, vhodné 
zavařovací skleničky s víčky. 
Všechny suroviny omyjeme, cibuli, cukety, rajčata oloupeme, papriky 
zbavíme jádřinců a žilek 
Všechny suroviny umeleme na jemno. Umletou směs nalijeme do hrnce, 
přidáme ocet, olej, ochutíme solí, cukrem, vaříme do zhoustnutí, 20-30 
minut, občas promícháme, aby se směs nepřipálila. Horkou směs nalijeme 
do skleniček, zavíčkujeme, sterilujeme 30 minut při 90 °C. 

 
TYČINKY Z MLETÉHO MASA 

Na 4 porce: 400 g mletého masa, 15 g strouhanky, 2 ks jarní cibulky, 1 ks 
malé cibule nakrájené nadrobno, 1 láhev grilovací omáčky, 1/2 lžičky soli, 
pepř, 16 ks bambusových špejlí 
Mleté maso smíchejte s cibulí, solí, pepřem a 40 ml grilovací omáčky. Přidejte 
strouhanku, dobře promíchejte a vytvarujte 16 válečků na špejli. Grilujte do 
propečení (cca 8 minut). Servírujte se zbylou grilovací omáčkou (například 
promíchanou se 2 jarními cibulkami nakrájenými nadrobno). Předtím než 
začnete připravovat mleté maso, namočte bambusové špejle do vody (asi na 
20 minut), špejle se pak při grilování nespálí. Jako přílohu doporučujeme: 
asijské nudle se zeleninou a sezamovým semínkem, limetka. 

 
CUKETOVÉ PLACIČKY S KYSANÝM ZELÍM 
500 g nastrouhané cukety, 200 g kysaného zelí, 100 g anglické slaniny, 4 lžíce 
solamylu, 2 ks stroužky česneku, 1 ks vejce, 1 ks cibule, petrželka, saturejka, 
pažitka, pepř, olej, sůl. 

Cukety oloupeme, nahrubo nastrouháme, osolíme, aby pustily vodu, hodinu 
necháme odležet. Vymačkáme vodu, přidáme propláchnuté kysané zelí, na 
kostičky nakrájenou slaninu, ochutíme utřeným česnekem, solí, pepřem, 

přidáme nasekané bylinky. Směs spojíme škrobovou moučkou a vejcem. V pánvi rozehřejeme olej, těsto nalijeme do 
gastro kroužku, upravíme vidličkou, sundáme kroužek, opékáme dozlatova z obou stran. Teplé placičky podáváme 
například s letní zeleninou. 
 

PERNÍK Z CUKETY S MARMELÁDOU A KYSANOU SMETANOU 
500 g mladé cukety, 350 g polohrubé mouky, 200 g bílého smetanového 
jogurtu, 200 g pískového cukru, 150 ml oleje, 3 lžíce kakaa, 1 lžička mleté 
skořice, 1 sáček kypřícího prášku do pečiva, 3 ks vejce, trochu 
nastrouhaného muškátové oříšku, špetka soli. Na dohotovení: 2 kelímky 
zakysané smetany, 2 ks tyčinky ledových kaštanů, pikantní marmeláda. 
Ostatní: papír na pečení, ovoce na ozdobení 
Všechny sypké suroviny promícháme, mouku prosejeme přes sítko. Cuketu 

omyjeme a neoloupanou nastrouháme na slzičkovém struhadle, 
přebytečnou vodu vymačkáme. Vejce s cukrem vyšleháme do pěny, 
přidáme olej, jogurt, sypkou směs, a nakonec nastrouhané cukety. Pekáček 

(30 x 20 cm) vysteleme pečícím papírem a těsto na něj urovnáme. Pečeme v troubě rozehřáté na 170 °C cca 30 
minut. Po vychladnutí korpusu potřeme tenkou vrstvou marmelády, kysanou smetanou a nahoru nastrouháme ledové 
kaštany, zdobíme sezónním ovocem. 

 
LEDOVÝ ČAJ S MÁTOU A LIMETAMI 
4 sáčky mátového čaje (může být z čerstvé nebo sušené máty), 2 ks limetky nakrájené na 
plátky, 1/2 ks salátové okurky nakrájená na kolečka, 1 hrst čerstvé máty na ozdobu, 2 lžíce 
medu, 750 ml horké vody, led 
Čaj máta zalijte 750 ml horké vody a louhujte 3-5 minut. Podle chuti oslaďte medem a nechte 
vychladnout. 
Do džbánu přidejte plátky limety, kolečka okurky a hrst čerstvé máty. Můžete podávat i s 
ledem. 

 
 



 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

DŮM a ZAHRADA 
 

CO S ÚRODOU RAJČAT? 
Konečně je to tady! Letošní rok přeje úrodě, a tak většina z nás se potýká s nadúrodou rajčat.  

Rajčata jsou nyní v té nejlepší kondici a chtěli byste si je co nejlépe uchovat na zimu?  
Zde je několik nápadů: 

 
1. Mražená rajčata 
Zkusili jste rajčata zamrazit? Pro salát rozmražené plátky rajčat se nehodí, ale pro vaření 

guláš, pizzu, pečivo a na omáčky je to skvělé. 
Mražená rajčata z léta zachovávají nejen svou 
jedinečnou sezónní chuť, ale také zásobu všech 
původních vitaminů. 
 

Nakrájejte vyzrálá a pevná rajčata na plátky a 
naskládejte na tác, který jste vyložili strečovou folií 
a dejte zamrazit. Zmrazená rajčata poté naskládejte 
do sáčku a můžete kdykoliv jednotlivě používat, 
např. na pizzu apd. 
 
Malé odrůdy rajčat mohou být zmrazeny celé. Dobře je umyjte, vyjměte 
stonku, nechte je oschnout. Pak rozložte na desku a vložte do mrazničky. 
 
Rajčata pomelte v mlýnku na maso, či umixujte ve smoothie mixeru, můžete 
přidat bylinky a česnek apd. Protlak dejte do mističek na muffiny - košíčky a 
dejte zamrazit, budete tak mít vždy čerstvý protlak po ruce. Zmrazit se můžou 
také v zip sáčcích a jako placičky skladovat v mrazáku. 

 
2. Rajčatová omáčka 
3 kg rajčat, 500 g papriky, 300 g cibule, 1 feferonku, 4-5 stroužků česneku, ½ 
šálku rostlinného oleje (přibližně 120 ml), ½ šálku octa (přibližně 120 ml), 2 
lžíce soli, 1 lžíce cukru. 
Rajčata omyjeme a nakrájíme na poloviny (Pokud vám vadí slupka, můžete 
rajčata oloupat). Rajčata umeleme v mlýnku na maso. Cibuli, očištěnou papriku 
a feferonku (odstraníme stopky i semínka) také umeleme v mlýnku. Pyré 
přelijeme do hrnce, přidáme prolisovaný česnek, sůl, cukr, olej a přivedeme do 
varu. Přidáme ocet a dusíme 1 hodinu - nezapomínejte na míchání, aby 

omáčka nepřipálila. Během vaření přidáme pepř a podle chuti další sůl nebo cukr. Omáčku navrstvíme do 
sterilizovaných sklenic na zavařování, pevně uzavřeme a obrátíme, přikryjeme utěrkou a necháme vychladnout. 
 

3. Sušená rajčata 
1 kg rajčat, sušená bazalka, čerstvá bazalka, sušený česnek, rozmarýn, 
olivový olej, sůl 
Nejlépe tvrdší rajčata očistíme a nakrájíme na plátky. Osolíme a ochutíme 
sušenou bazalkou, česnekem a rozmarýnem. 
Rajčata sušíme v sušičce, lze použít také troubu. Troubu si předehřejeme na 
120 °C, rajčata naskládáme na pečicí papír a dáme do trouby asi na 4 hodiny. 
Jakmile jsou hotová, necháme je vychladnout. Vezmeme si skleničku a ⅔ 

naplníme rajčaty, prokládáme lístky bazalky. Do sklenice nalijeme olivový olej a dobře ji uzavřeme. Necháme uležet 
alespoň několik dní. 
 

4. Sterilovaná rajčata 
Čerstvá rajčata pečlivě opereme. Podle velikosti nakrájíme na poloviny nebo čtvrtky a 
naskládáme, nebojíme se přitlačit, do čistých sklenic a zavíčkujeme. Nepoužíváme žádné přísady 
ani nálevy. Sterilujeme na 90 °C 30 minut. Takto upravená rajčata se po otevření dají velmi 
snadno oloupat a můžete je díky přírodní chuti použít na přípravu čehokoliv, kam rajčata 
přijdou.  
 
 
 
 



 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

DŮM a ZAHRADA 
 

 
ZAHRADA V SRPNU 

 
Oživte letničky 
Aby vám letničky dlouho kvetly, nenechte je vyvést semena. Snažte 
se kvetení prodloužit tak, že budete odstřihávat odkvetlé květy se 
semeny. Když se jich letničky zbaví, nasazují na nové květy. 
 
Věnujete se trávníku 
Trávník pravidelně sečte, ale přihnojte ho v srpnu už naposledy. Když 
neprší a máte možnost, pak i zalévejte. V suchém a horkém období 
výšku sečení přenastavte o něco výš, aby se předešlo zežloutnutí 
trávníku. 

 
Stříhejte ploty 
V srpnu stříhejte živé ploty. Raději v chladu nebo navečer, nikdy 
nestříhejte za poledního žáru. Pěkně vám pak zhoustnou. 
 
Hubte mšice 
V srpnu se rychle množí nejrůznější škůdci. Pozor dávejte zejména 
mšice, které napadají růže i jiřiny. Když proti mšicím, ale také 
houbovým chorobám na listech zasáhnete včas, odstraníte je a 
použijete lokálně postřik, zabráníte rozšíření. 
 
Myslete na jaro! 
Opravdu! Právě v srpnu je čas na sázení cibulek sněženek, bledulí 
nebo odolných bramboříků. Na jaře se budete těšit z plodů své 

srpnové práce. 

 
Prořežte stromy! 
Srpen je ideální měsíc pro řez peckovin, v této době se ještě dobře hojí rány! 
 

Zalévejte! 
V současném suchu to platí dvakrát! Jak poznáte, že je to opravdu 
potřeba? Odhrabejte deset centimetrů svrchní zeminy – když pod ní 
najdete sucho, musíte zalévat! 
 
Doplňte květiny 
Srpnová zahrada si žádná nové přírůstky z řad květin pozdního léta. 
Vypravte se do zahradnictví a nakupte tam květy chryzantém, aster, 
ocúnů a vřesů. 
 
Podpořte rajčata 

Právě vám asi dozrávají ve velkém rajčata. Užijte si je, ale ve druhé 
polovině srpna odstraňujte květy, abyste dali sílu dozrát plodům. 
Později už nemají v našich podmínkách dostatek slunce, takže nemá 
smysl nechat je v srpnu ještě vykvétat. 
 
Sklízejte česnek a cibuli 
Cibule i česnek mají už listy suché, sklízejte je a nejprve odložte na 
záhon, aby zde vyschly. Česneku odstraňte vrchní slupku a ponechte 
jen tu, která drží pohromadě stroužky, pak ho svažte do snopků a 
zavěste. 

 
Pryč se špatnými jablky 
Nahnilá jablka a hrušky otrhávejte! V suchém počasí se často objeví jemné pavučinky svilušek. Chemii při dozrávání 
plodů raději nepoužívejte, ale rázně proti nim zakročte neškodnými přípravky na bázi lecitinu nebo řepkového oleje. 

 
 
 



 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

NANEBEVSTOUPENI PANNY MARIE 
15.8. - tento den býval u našich předků ve veliké úctě. Právě tento den 
o tomto svátku nazývali Pannu Marii svatou královnou. V kostelech se 

světily květiny a semena. Semena posvěcená na svátek 

Nanebevstoupení Panny Marie prý zaháněla bouřku, krupobití a také 
povodně. 

Na Strakonicku bylo v předvečer tohoto svátku zvykem rozdávat 
medovou kaši, prý proto, aby lidé měli v noci klid od duchů. 

Je to největší mariánský svátek, který si každoročně připomínají katoličtí 

věřící - slavnost Vystoupení Panny Marie na nebesa neboli Nanebevzetí 
Panny Marie. Tento svátek se slaví již několik století na základě církevní 

tradice, ačkoli sama tato událost není v bibli doložena. Za dogma ji až 1. 
listopadu 1950 prohlásil papež Pius XII. Podstatou svátku je uctění 

památky vzetí těla Kristovy matky Panny Marie na konci jejího 

pozemského života do nebe, čímž se jí dostalo stejného privilegia jako 
Ježíšovi. Její ostatky proto podle katolíků nespočívají v hrobě, ale její 

tělo i duše byly "vzaty do nebeské slávy". Slavnosti u příležitosti svátku 
Nanebevzetí Panny Marie se konaly již v pátém století v Jeruzalémě, od 

století následujícího tento svátek slaví celý křesťanský Východ a od 
sedmého století se slaví v Římě. Svátek byl později s velkou okázalostí 

držen ve Francii v době vlády Ludvíka XIII., který zasvětil zemi galského 

kohouta Panně Marii. Napoleon I. a Napoleon III. pak tento den 
prohlásili za svátek Napoleona. V Československu byl 15. srpen také 

svátkem, ale v 50. letech ho tehdejší režim zrušil. Motivy Nanebevzetí 
Panny Marie se objevují v průběhu staletí i ve výtvarném umění a 

hudbě. Zároveň je tato událost ze života Ježíšovy matky nejčastějším 

titulem zasvěcení mariánských kostelů. 
 

Pokud nejste nábožně založení, využijte tento svátek k tomu, aby, jste si vyzdobily byt sušenou 
mateřídouškou, třezalkou, levandulí, třapatkou nachovou a růžemi. V zimě vám budou připomínat, svou 

barvou a vůní, krásy léta.  
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/


 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

SKLIZEŇ OVOCE 
V Loužnici to bývalo s ovocem všelijaké, kvůli 
nadmořské výšce a častým jarním mrazíkům se 
málo kdy urodilo pěkné ovoce. Stejně tak jako 
v letošním roce, kdy stačí jeden jediný mrazivý 
jarní den a je po úrodě. 
Nicméně již po staletí se zde úspěšně pěstují 
švestky, jablka, hrušky a ořechy. Každým 
rokem je a byla úroda nejistá, ovoce často 
nebylo valné kvality, ale vždy na 
štědrovečerním stole byly sušené švestky, 
křížaly a ořechy. 
Ovoce se zužitkovalo vždy skoro všechno, 
hospodyně uměly z každého ovoce udělat 
výborné kompoty, šťávy, marmelády, či džemy 

a také jej hojně sušily. 
 
Mezi ovoce bylo považováno také ovoce 
z „mezí“, kde rostli hlohy, šípky či bezinky, ty 
bývaly velkým zdrojem vitamínů po celou zimu.   

Ovocné stromy patřívali mezi velmi uctívané, neboť se věřilo, že každý plodící strom má duši, stejně jako člověk. 
Zřejmě proto se zachovalo velmi mnoho pověr a zvyků, spojených se stromy. 
 
Tak například se věřilo, že by strom plakal po celý rok, pokud by mu někdo při česání ovoce ulomil větvičku. Proto 
předci vždy, při sklizni ovoce všichni dávali velký pozor, aby stromu neublížili. 

Nerodil-li strom žádné 
ovoce, mohl za to prý 
had, který žil v jeho 
kořenech a ubíral mu 
vláhu (jako v pohádce 

„O třech zlatých vlasech 
děda Vševěda“). Aby se 
hospodář hada zbavil, 
měl prý pod strom 
zakopat uhynulé slepé 
kotě či štěně. Vykvetl-li 
a zároveň odkvetl-li 
strom ve stejném 
měsíci, čekala se podle 
jisté pověry hojná 
úroda. Pokud, ale v 
jednom měsíci vykvetl a 
v jiném odkvetl, bývala 
úroda nevalná či 
dokonce žádná. 

Při česání ovoce se 
mělo zpívat, aby nebylo 
stromu smutno. Smutný 

strom by prý nepřečkal zimu. 
Mnoho pověr a zvyků bylo spojeno s česáním především mladých stromků. 
První ovoce ze stromku, měla utrhnout žena, a to proto, aby v dalších letech hodně rodil. Místy se u mladých stromků 
nechávalo první ovoce spadnout. 
Také se při sklizni nechával jeden plod na stromě. Takový plod se nazýval „zapomnělka“. Zapomnělka se nesměla 
sníst. Kdo by jí přece jen snědl, byl by od té doby na vše zapomínal. Tento plod se nechával ptáčkům na zimu. 
Po každé sklizni a před každou zimou se ovocné stromy ošetřily a zabalily se jim kmeny, či natřely vápnem, aby jim 
zajíci a jiní škůdci přes zimu neubližovali. 
(foto: Miloslav Linka čp.63 na zahradě při sklizni ovoce rok cca 1984) 

 
 

 



 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Kloš jelení - "létající klíště" - repelent nepomáhá. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Na první pohled může člověku připomínat klíště. Ne tolik podobou - je větší a okřídlený - ale stejně jako klíště nejde 
z kůže člověka snadno setřást. Řeč je o kloši jelením, kterého lidé často označují za létající klíště. „Člověk ale 
klošům spíše nechutná,“ říká entomolog Jiří Kolibáč. Dvoukřídlý hmyz se živí krví zvířat, především kopytníků, a 
člověk se s ním setká hlavně v jehličnatých lesích. Nejaktivnější je na přelomu léta a podzimu. 

Pokud na vás kloš v lese naletí, můžete mít pocit, že kouše. Kolikrát ale jen škrábe nohama, jak leze. Je to 
způsobeno tím, že má na konci nožiček zahnuté drápky, kterými se drží na chlupech a vlasech. Pro člověka 
představuje jen velmi malé nebezpečí, jelikož na něj naletuje spíše omylem a ve většině případů se není schopen 
přisát. Hlavním hostitelem kloše jeleního totiž není člověk, ale zástupci čeledi jelenovití. Tedy u nás zejména jelen 
lesní, srnec obecný nebo daněk evropský. Na člověka nalítává kloš, který je čerstvě vylíhlý z kukly. Hledá hlavně 
velké kopytníky, zkouší to i na psy nebo člověka. Nalítne na něj, chvíli se zkouší přisát, výjimečně může bodnout. 

Kousnutí způsobuje zarudnutí kůže 
Kloš ovšem může člověka pěkně potrápit. Kousance mohou být bolestivé a opuchlé, zarudlé místo na kůži může 
přetrvávat i několik týdnů. Pokud však několik desítek jedinců vletí člověku do vlasů, ze kterých se obtížně vytahují, 
pokožka hlavy pak může nepříjemně svědit. Kloš se nachází hlavně v lesích, kdežto klíště se na vás přisaje třeba i 
na louce. Kloš je větší než klíště, díky tomu jej člověk na kůži rychleji objeví. "Proto je jednodušší jej chytit a 
zahodit. 

 Repelenty na kloše spíše nezabírají 
A jak se klošům bránit? Leda se vyhýbat místům s jeho vysokou aktivitou, tedy hlavně jehličnatým lesům. Ochraně 
přispěje dobré oblečení - dlouhé kalhoty a pohorky. Repelent spíše nefunguje. "Ruce, krk a hlavu včetně vlasů 
můžeme ošetřit repelentem, ale při velké aktivitě to kloše neodradí. Lidové rady jako hřebíček vyluhovaný v 
Alpě odborníci spíše nedoporučují, není totiž jasné, zda funguje, a někteří naopak uvádí, že to kloše 
naopak přilákalo. Čistou Alpu bych spíše doporučil na ošetření zarudlých míst po kousnutí. 

Přisátí kloše na člověka je velmi vzácné, v takovém případě trvá do 30 minut a poté kloš sám odpadne. Pokud by 
neodpadl, doporučil bych kloše opatrně vytáhnout vhodnou pinzetou a místo vpichu ošetřit dezinfekcí. Kloš má 
tvrdé zploštělé tělo, proto při případné likvidaci nejde rozdrtit. Musíme ho promnout mezi prsty nebo o něco otřít 
                                                                                                               
Upraveno z internetu 
 
 
 

 

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/v-cesku-bylo-loni-712-pripadu-klistove-encefalitidy-ve-svete/r~b4593b707d6511e9819e0cc47ab5f122/


 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1928 - 29 

 

Školní výlet 

Žactvo se zúčastnilo počátkem školního roku letecké výstavy v Železném Brodě a koncem školního roku navštívilo 

zvěřinec Kludského v Semilech, kamž šlo pěšky Riegrovou stezkou. 

 

Školní inspekce 

Okresní školní inspektor pan Josef Skopeček vykonal inspekci na zdejší škole 26. června 1929 odpoledne. 

 

Úřední výnosy 

Ve školním roce 1928-29 

vydány byly tyto důležité 

výnosy a nařízení: 

Ochrana zpěvného a 

užitečného ptactva. 

Zapečetění přes. Služby 

vojenské před 1/II 1926. Nová 

úprava. 

Oslava sjednocení Rumunů na 

národních školách.  

Jízda motorovými vozidly. 

Ohrožování bezpečnosti 

žactvem. 

Pokusné vyučování 

elementárního čtení globální 

metodou. 

Vyučování vaření na obecních 

a měšťanských školách. 

 

Školní budova 

V minulých prázdninách učiněny ve škole tyto opravy: Natřeny podlahy ve třídách olejem, školní lavice i stoly a stolice 

nabarveny, tabule nalakovány, okna vyspravena a byt správce školy (podlaha) opraven – vše nákladem 591,- Kč. 

 

Místní školní rada 

V tomto školním roce zvolena nová místní školní rada z těchto občanů: 

Josef kurfiřt č. 46 předsedou, 

František Jirák místopředseda 

Členové: Josef Adamička, Bohuslav Pavlata a podepsaný 

V tomto školním roce konala místní školní rada 4 schůze. O školu stará se řádně. Harmonie mezi žactvem a školou 

jest nejlepší. 

 

 

Foto: škola Loužnice 

Pokračování příště…. 

 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Čištění koupaliště rok cca 1988 a rok 2022 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Legenda praví, že každá mizející ponožka z domácnosti 
s sebou bere do světa 1 víčko od krabičky a 1 kávovou 
lžičku. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tak se šťourám špendíkem v uchu… Najednou ticho. 
Znejistím, kouknu na špendlík a tma… 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Není bohatý ten, co má hodně, ale ten, co mu stačí málo. 

 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20N

A%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt 
a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 
probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným 

rozhledům do krajiny. Je to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle 
odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%B
DNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

58 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

59 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 
 

 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


 

60 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

61 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

62 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

 
https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

63 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

64 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

65 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 8.- 21. 8.  2022 /31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


